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Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”. 
 
 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  
Settore concorsuale 06/H1 “Ginecologia e Ostetricia”  
Codice selezione PO2015/3  
Settore scientifico disciplinare MED/40 “Ginecologia e Ostetricia”  
 

VERBALE I RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 36289 (Rep. 1107) 
del 29/09/2015, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Carmine Nappi - Professore ordinario - Università di Napoli Federico II 
- Prof. Chiara Benedetto - Professore ordinario - Università di Torino 
- Prof. Gaspare Carta -  Professore ordinario - Università di L’Aquila 
 
si è riunita  il giorno 11/11/2015 alle ore 13.00 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, 
previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe 
( - Prof.  Carmine Nappi presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università di Napoli Federico II;  
  - Prof. Chiara Benedetto presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche – Università di Torino;  
  - Prof. Gaspare Carta presso il Dipartimento di  Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 
dell'Ambiente- Università di L’Aquila). 
 Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa 
vigente. 
 Come disposto dall’art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all’elezione del 
Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Carmine Nappi e 
di Segretario il Prof. Gaspare Carta. 
  
 La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all’indirizzo: 
http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ord/index.htm e in particolare dell’art. 6 
secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi 
previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.  
 Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto 
del bando, la Commissione stabilisce  i seguenti criteri di valutazione: 
 
1) Ai fini della valutazione dell’attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
saranno considerati: il volume, l’intensità, la continuità e la congruenza. Saranno considerate in 
particolare: le attività di relatore di tesi di laurea, il tutoraggio di dottorandi di ricerca, i seminari, le 
esercitazioni e il tutoraggio degli studenti di corsi di laurea. 
 
2) Ai fini della valutazione dell’attività di ricerca scientifica,  la Commissione terrà conto dei seguenti 
aspetti: 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi; 
b) conseguimento della titolarità di brevetti; 
c) partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
 
2.1 Ai fini della valutazione delle pubblicazioni presentate dai candidati sono considerate le pubblicazioni 
o i testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché i saggi inseriti in opere 
collettanee e di articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l’esclusione di note interne o 
rapporti dipartimentali. 
Saranno oggetto di analitica valutazione le pubblicazioni nel limite massimo numerico indicato nel bando 
pari a n. 30.  
La valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche è svolta sulla base dei seguenti criteri: 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale oppure con tematiche 
interdisciplinari ad esso strettamente correlate; 

http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ord/index.htm


c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno 
della comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del 
medesimo a lavori in collaborazione. Per enucleare l’apporto individuale del candidato si utilizzeranno i 
seguenti parametri: 

- l’autore di riferimento della pubblicazione;  
- l’ordine di elencazione dei coautori;  
- competenze specifiche, desumibili anche in base alle Istituzioni di appartenenza; 
- il carattere non episodico della collaborazione scientifica ossia la continuità temporale della 
produzione scientifica in relazione anche alla evoluzione delle conoscenze nello specifico settore 
scientifico-disciplinare. 

e) la Commissione si avvarrà anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione:  
1) numero totale delle citazioni;  
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;  
3) "impact factor" totale;  
4) "impact factor" medio per pubblicazione;  
5) indice di Hirsch.  

2.2 La Commissione valuterà, altresì, la consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e 
la continuità temporale della stessa. 
 
La commissione stabilisce che per la valutazione delle competenze linguistiche  saranno adottati i 
seguenti criteri:  
 - la conoscenza della lingua inglese è valutata sulla base della documentazione presentata 

 
La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato terrà conto della tipologia di 

impegno scientifico, didattico e assistenziale indicata dalla struttura e inserita nel bando. 
 
Tipologia di impegno scientifico: “L’attività scientifica deve essere indirizzata ai diversi ambiti del 
settore, dall’oncologia ginecologica alla ginecologia funzionale, alla chirurgia innovativa ed esteso alla 
endocrinologia di interesse del settore e agli studi sulla fisiopatologia della riproduzione femminile fino 
alla menopausa e all’invecchiamento e alla fisiologia e patologia ostetrica. 
Il Professore Ordinario deve avere la capacità di creare un gruppo di ricerca aperto alle esigenze 
multidisciplinari”. 
 
Tipologia di impegno didattico: “L’impegno didattico deve coprire tutti gli ambiti del settore ed essere 
aperto ad esperienze internazionali”. 
 
Tipologia di impegno assistenziale: “L’attività assistenziale riguarda tutti gli ambiti del settore con 
particolare riferimento alle applicazioni di tecniche chirurgiche innovative, nonché alla diagnosi e terapia 
delle patologie ginecologiche, oncologiche, endocrinologiche e riproduttive e sarà svolta presso le 
strutture dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana”. 
 
 
Subito dopo il Presidente, riceve per via telematica dal responsabile del procedimento l’elenco dei 
candidati e  lo trasmette agli altri componenti (allegato 1). I candidati risultano essere 2: 
 
1. Gadducci Angiolo, nato il 20/07/1953 
2. Simoncini Tommaso, nato il 09/08/1971 
 

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela 
con i candidati e che non sussistono le cause di astensione previste dall’art. 51 del c.p.c.  8  

 
La commissione prende atto che l’Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il 

ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato 
elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al 
Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando. 

 
 
 
 



Il Prof. Carmine Nappi si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 
Programmazione e Reclutamento del Personale. Gli altri membri della commissione si impegnano ad 
inviare le dichiarazioni di adesione al presente verbale al Prof. Nappi, che le trasmetterà alla stessa Unità. 

 
  

La commissione si aggiorna al giorno 23/11/2015 alle ore 13.00 per la valutazione, per via 
telematica, dei candidati, la formulazione dei giudizi e l’individuazione dei candidati idonei. 

 
 

 
 La seduta ha termine alle ore 14.00 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 
La Commissione 

 
Prof. Carmine Nappi - Presidente  
Prof.ssa Chiara Benedetto  
Prof. Gaspare Carta  
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VERBALE II RIUNIONE 
 

 La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n. 36289 (Rep. 1107) 
del 29/09/2015, e composta dai seguenti professori: 
 
- Prof. Carmine Nappi - Professore ordinario - Università di Napoli Federico II 
- Prof. Chiara Benedetto - Professore ordinario - Università di Torino 
- Prof. Gaspare Carta -  Professore ordinario - Università di L’Aquila 
 
 
si è riunita  il giorno 23/11/2015  alle ore 13.00  avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro 
collegiale, previsti dal comma 7 dell’art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe 
( - Prof.  Carmine Nappi presso il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università di Napoli Federico II;  
  - Prof. Chiara Benedetto presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche – Università di Torino;  
  - Prof. Gaspare Carta presso il Dipartimento di  Medicina Clinica, Sanità Pubblica, Scienze della Vita e 
dell'Ambiente- Università di L’Aquila). 
 La commissione dichiara di aver ricevuto dall’Unità Programmazione e Reclutamento del personale 
in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati. 

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l’ufficio ha verificato 
la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in 
forma cartacea. 
 La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stesura per 
ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.  

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di 
valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e 
procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità. 

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati dal n. 1  al n. 2) 
I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 

06/H1 “Ginecologia e Ostetricia”, s.s.d. MED/40 “Ginecologia e Ostetricia”, presso il dipartimento di 
Medicina Clinica e Sperimentale, risultano pertanto: 
 

 Gadducci Angiolo 

 Simoncini Tommaso 
 

Il Prof. Carmine Nappi si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all’Unità 
Programmazione e Reclutamento del Personale. Gli altri membri della commissione si impegnano ad 
inviare le dichiarazioni di adesione al presente verbale al Prof. Nappi, che le trasmetterà alla stessa Unità. 
 
 La seduta ha termine alle ore 16.30 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente 
verbale. 
 
 
La Commissione 

 
Prof. Carmine Nappi - Presidente  
Prof.ssa Chiara Benedetto  
Prof. Gaspare Carta  
 

 
 
 
 



 
 
          (Allegato n. 1) 

 
Prof.  ANGIOLO GADDUCCI 
 
Breve sintesi del curriculum 
Laurea in Medicina e Chirugia nel 1978. 
Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia nel 1982. 
Specializzazione in Oncologia nel 1986. 
Specializzazione in Medicina Nucleare nel 1993. 
Professore Associato di Ginecologia e Ostetricia presso l’Università di Pisa dal 1992. 
 
Attività Didattica, di Didattica Integrativa e di Servizio agli Studenti 
 
Il Candidato presenta attività didattica istituzionale presso Corsi di Laurea, triennali e magistrali e Scuole 
di Specializzazione dell’Università di Pisa, iniziata dal 1995 come Professore Associato di Ginecologia e 
Ostetricia dell’Università di Pisa. Direttore di Master Universitario dal 2009-2013 presso l’Università di 
Pisa. 
 
Attività di Ricerca Scientifica 
 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi 
 
Il Candidato  è stato Responsabile di Unità di 3 PRIN. 
 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
 
Il Candidato ha partecipato con letture su invito a 296 Congressi nazionali ed internazionali. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 
 
Il Candidato non presenta titoli a tale riguardo. 
 
Valutazione analitica delle 30 pubblicazioni scientifiche presentate dal Candidato ai fini della presente 
procedura selettiva 
 
Il Candidato presenta 30 pubblicazioni su riviste a diffusione internazionale, edite in un arco temporale 
compreso tra il 1992 ed il 2015, tutte focalizzate su tematiche inerenti la Oncologia Ginecologica. Molte di 
tali pubblicazioni sono derivanti da studi collaborativi.  La collocazione editoriale delle pubblicazioni 
presentate è ottima, con due lavori editi su riviste con impact factor superiore a 5. In tutte le 
pubblicazioni, il candidato risulta primo/ultimo autore. L’impact factor totale è complessivamente di 
oltre 70 con circa 1100 citazioni e un h-index di 19. 
    
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale della stessa 
 
Il Candidato ha redatto complessivamente 247 pubblicazioni dal 1980 al 2015 su riviste internazionali 
peer-reviewed. Il Curriculum riporta, inoltre, 128 pubblicazioni su riviste non peer-reviewed e 173 articoli 
su Atti Congressuali. Le pubblicazioni sono ben distribuite nel corso degli anni. 
 
 
Attività assistenziale 
Attività clinico-assistenziale dal 1987 al 1992 in qualità di assistente medico presso la Clinica Ginecologica 
ed Ostetrica dell’Università di Pisa, proseguita poi con la qualifica di Professore Associato. 
Dal 2004 al 2012 è stato Direttore di Sezione Interna/Sezione Dipartimentale di Oncologia Ginecologica. E’ 
Direttore dell’Unità Operativa di Ginecologia e Ostetricia ad Indirizzo Oncologico dal 2012 a tutt’oggi.  
Presenta una casistica operatoria, dal 1998 al 2015, di 455 interventi come primo operatore, di cui 361 di 
Oncologia Ginecologica. 



 
Giudizio del Prof. Carmine Nappi 
Il Candidato presenta attività didattica di buon livello, congrua con la sua attuale posizione di Professore 
Associato. 
L’attività scientifica,  è stata rivolta quasi esclusivamente all’Oncologia Ginecologica, medica e 
chirurgica, mentre appaiono trascurati gli altri aspetti della Ginecologia ed Ostetricia. Congrua con 
l’attuale ruolo di Professore Associato la partecipazione a progetti di ricerca nazionali. Le 30 pubblicazioni 
presentate ai fini della presente valutazione selettiva sono di ottimo livello, mostrando originalità, 
innovatività e rigore metodologico, oltre che congruità con il settore concorsuale di riferimento. Esse sono  
pubblicate su riviste peer-reviewed, che si collocano fra le migliori per impact factor nel settore 
Ginecologia e Ostetricia. In tutte le pubblicazioni, dalla collocazione del nome tra gli autori, è facile 
evincere il ruolo prominente svolto dal candidato. L’elevato livello qualitativo delle pubblicazioni 
presentate è confermato dagli indici bibliometrici presi in esame. La produzione scientifica desumibile dal 
curriculum complessivo è consistente e presenta ottime caratteristiche di intensità e continuità. 
L’attività assistenziale è ampia, rivolta essenzialmente all’Oncologia Ginecologica, con incarichi di 
responsabilità dal 2004. La casistica operatoria come primo operatore riportata  è di circa 25 
interventi/anno, a partire  dal 1998. 
 
Giudizio della Prof.ssa Chiara Benedetto 
L’attività didattica del Candidato è adeguata al suo attuale ruolo universitario e si è svolta con continuità 
presso Corsi di laurea, triennali e magistrali, Scuole di Specializzazione e Master dell’Università di Pisa. 
L’attività scientifica è di ottimo livello, come si evince dalle 30 pubblicazioni presentate, tutte congruenti 
con il settore concorsuale, dotate di elevata originalità e innovatività e caratterizzate da rigore 
metodologico; la rilevanza di tali pubblicazioni a livello internazionale è eccellente poiché tutte  
pubblicate su riviste peer-reviewed ad elevato impact factor. Il ruolo del Candidato in ogni pubblicazione 
appare rilevante; gli indici bibliometrici valutati confermano l’ottimo livello di queste pubblicazioni. La 
rimanente produzione scientifica risulta cospicua e di ottimo livello per intensità e continuità. Buona 
anche l’attività come relatore su invito a Convegni Scientifici. Tutta l’attività di ricerca è 
prevalentemente dedicata all’oncologia ginecologica. 
L’attività clinico-assistenziale è svolta in maniera continuativa dal 1987 ad oggi, con incarichi di 
responsabilità dal 2004. La casistica operatoria riportata come primo operatore comprende 455 interventi, 
prevalentemente di ginecologia oncologica, negli ultimi 18 anni. 
  
Giudizio del Prof. Gaspare Carta 
Il Candidato presenta un’attività didattica svolta con intensità e continuità,  congruente con il settore 
concorsuale del bando. 
L’attività scientifica, svolta prevalentemente nel campo dell’oncologia ginecologica, appare nel suo 
complesso eccellente. Il Candidato ha partecipato ad alcuni progetti di ricerca nazionali ed ha svolto 
un’intensa attività come relatore congressuale su invito. Le 30 pubblicazioni presentate hanno tutte 
elevate caratteristiche di originalità, innovatività e rigore metodologico, sono congruenti con il settore 
concorsuale, rilevanti a livello internazionale e, per tutte, si desume un ruolo importante svolto del 
Candidato. Consistente, intensa e continua, la rimanente produzione scientifica. 
L’attività clinico-assistenziale appare cospicua e continua ed è svolta quasi esclusivamente nel campo 
dell’oncologia ginecologica. 
 
Giudizio collegiale della Commissione 
Il Candidato presenta una attività didattica del tutto coerente con quella del SSD oggetto della presente 
valutazione e svolta in modo continuativo. 
L’attività scientifica è quasi esclusivamente dedicata alla ginecologia oncologica, sia medica che 
chirurgica. Le 30 pubblicazioni presentate sono tutte caratterizzate da ottimo livello di  originalità, 
innovatività, rigore metodologico e rilevanza scientifica e sono comunque congrue con le tematiche del 
settore concorsuale. Di ottimo livello anche la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della 
produzione scientifica complessiva. 
L’attività clinico-assistenziale è svolta prevalentemente in campo oncologico, con compiti di 
responsabilità dal 2004. 
L’attività chirurgica da primo operatore è anch’essa quasi del tutto dedicata  all’oncologia ginecologica e 
comprende  in media circa 25 interventi/anno negli ultimi 18 anni. 
La buona conoscenza della lingua inglese è desumibile dalla documentazione presentata. 
Pertanto, la Commissione all’unanimità ritiene che il Candidato Prof. Angiolo Gadducci sia idoneo a 
ricoprire il ruolo di Professore di prima fascia di Ginecologia e Ostetricia. Tuttavia, il suo  curriculum non 
corrisponde pienamente alla tipologia di impegno scientifico, didattico ed assistenziale  indicata dalla 
struttura e inserita nel bando della presente procedura selettiva. 
 



(Allegato n. 2) 
 
Prof. TOMMASO SIMONCINI 

 
Breve sintesi del curriculum 
Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1996. 
Dottorato di Ricerca nel 2001. 
Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia nel 2004. 
Ricercatore Universitario di Ginecologia e Ostetricia presso l’Università di Pisa dal 2008 al 2011. 
Professore Associato di Ginecologia e Ostetricia presso l’Università di Pisa dal 2011. 
 
Attività Didattica, di Didattica Integrativa e di Servizio agli Studenti 
Il Candidato ha svolto attività didattica opzionale, a vario titolo, sin dal 2004, prima di ricoprire un ruolo 
istituzionale universitario. Dal 2008, allorchè è divenuto Ricercatore, e poi dal 2011, con il ruolo di 
Professore Associato di Ginecologia e Ostetricia presso l’Università di Pisa, ha insegnato presso Corsi di 
Laurea triennali, Corsi di Laurea magistrali, Scuole di Specializzazione, Master e Dottorati di Ricerca. 
Direttore di Master Universitari dal 2012. Estesa l’attività di tutoraggio nell’ambito di dottorati di ricerca 
per dottorandi italiani e stranieri e quella di tutor per tesi di laurea.  
Da segnalare l’attività didattica presso istituzioni straniere di prestigio quale Membro di Commissioni di 
Dottorato e Docente nell’ambito di numerosi Master.  
 
Attività di Ricerca Scientifica 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
partecipazione agli stessi 
 
Il Candidato è stato Ricercatore Principale (P.I. – Principal Investigator) in 17 Progetti di Ricerca 
Internazionali, fra cui 6 Bandi della Commissione Europea,  e in 3 PRIN. 
 
Partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 
 
Il Candidato ha partecipato con letture su invito a 122 Congressi nazionali ed internazionali. 
 
Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 
 
Il Candidato ha ottenuto 6 premi e riconoscimenti nazionali ed internazionali, fra cui il Premio 
Internazionale “Aldo Bruno” dell’Accademia dei Lincei e Premi dell’Endocrine Society, dell’International 
Menopause Society e della North American Menopause Society.  
 
Valutazione analitica delle 30 pubblicazioni scientifiche presentate dal Candidato ai fini della presente 
Procedura Selettiva 
 
Il Candidato presenta 30 pubblicazioni su riviste a diffusione internazionale, edite  tra il 2000 e il 2015. 
Esse riguardano tematiche congruenti  e strettamente correlate a quelle del settore scientifico-
disciplinare. Numerosi lavori sono pubblicati su riviste di altissimo prestigio, quali Nature, Circulation, 
Nature Medicine, Circulation Research, mentre la restante parte dei lavori è pubblicata su riviste di 
elevato impatto. Nella quasi totalità di essi (29/30) il candidato compare come primo o ultimo autore.  
L’impact factor totale è di oltre 180, con più di 2300 citazioni e un h-index di 13.  
 
Consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale della stessa 
 
Il Candidato riporta complessivamente 143 pubblicazioni dal 1996 al 2015, tutte su riviste internazionali 
peer-reviewed, inclusi alcuni dei giornali scientifici più prestigiosi in assoluto in campo medico. Le 
pubblicazioni sono ben distribuite nel corso degli anni, con progressivo incremento del loro numero annuo 
nel corso della carriera accademica.  
 
Attività assistenziale 
Il Candidato ha svolto attività assistenziale a vario titolo presso l’Azienda Ospedaliera-Universitaria Pisana 
dal 2004. Responsabile dell’Ambulatorio di Endocrinologia Ginecologica dal 2008 al 2012 e del Centro di 
Uroginecologia e del pavimento pelvico femminile dal 2012 a tutt’oggi. 
Presenta una casistica operatoria di complessivi 1944 interventi come primo operatore.  In particolare, 
riporta 208 interventi di oncologia ginecologica, 492 di chirurgia del basso tratto genitale, anche per via 
vaginale, e  193 interventi di chirurgia robotica. 
 



 
Giudizio del Prof. Carmine Nappi 
 
 Il Candidato presenta attività didattica di livello ottimo, specie in considerazione della sua età 
relativamente giovane. In particolare, spicca l’attività presso istituzioni straniere di prestigio quale 
Membro di Commissioni di Dottorato e Docente nell’ambito di Master. 
 Intensa è l’attività scientifica, caratterizzata anche  da continua collaborazione multidisciplinare 
con gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Essa spazia in vari ambiti della Ginecologia e Ostetricia, 
dalla Fisiopatologia Ostetrica alla Fisiopatologia della Riproduzione femminile, dall’ Endocrinologia della 
Riproduzione alla Ginecologia funzionale, dalla Oncologia Ginecologica alla Chirurgia Mininvasiva. 
Eccezionalmente corposa è la sua partecipazione quale ricercatore principale in progetti di ricerca 
nazionali ed internazionali. Cospicuo il numero di premi e riconoscimenti ricevuti anche in ambito 
internazionale. Di ottimo livello sono le 30 pubblicazioni presentate, caratterizzate da  originalità, 
innovatività e rigore metodologico, tutte congrue con il settore scientifico-disciplinare di riferimento e 
tutte rilevanti poiché su riviste peer-reviewed che si collocano fra le migliori per impact factor non solo 
nel settore di Ginecologia e Ostetricia ma anche, in assoluto, in campo medico. In tutte le pubblicazioni è 
facile desumere il ruolo rilevante svolto dal candidato. L’elevato livello qualitativo delle pubblicazioni 
presentate è confermato dagli indici bibliometrici presi in esame. La produzione scientifica desumibile dal 
curriculum complessivo è molto consistente e presenta ottime caratteristiche di intensità e continuità. 

L’attività assistenziale è vasta. L’attività operatoria è cospicua e spazia in tutto l’ambito della 
chirurgia ostetrica e ginecologica, sia per via laparotomica che vaginale, laparoscopica e robotica.  

 
Giudizio della Prof.ssa Chiara Benedetto 
 
 L’attività didattica del Candidato è di elevato livello, per volume  e congruità. Da sottolineare è 
l’attività didattica svolta in ambito internazionale. 
 L’attività scientifica presenta caratteristiche di elevatissimo profilo. Le 30 pubblicazioni 
presentate sono congrue con il settore concorsuale, dotate di  originalità, innovatività e grande rigore 
metodologico; inoltre, denotano spesso di essere  frutto  di  collaborazioni multidisciplinari. Tutte le 30 
pubblicazioni sono pubblicate su riviste peer-reviewed ad elevato o elevatissimo impact factor, alcune su 
riviste tra le più prestigiose in assoluto in campo medico.  Il ruolo del candidato in ogni pubblicazione 
appare rilevante. Anche gli indici bibliometrici valutati confermano l’ottimo livello delle 30 pubblicazioni 
presentate. La rimanente produzione scientifica risulta molto consistente e di ottimo livello per qualità e 
continuità. Il Candidato ha svolto un’intensa attività quale relatore su invito a Convegni Scientifici, anche 
internazionali, alcuni dei quali di assoluto rilievo. Estremamente rilevante la partecipazione del Candidato 
a progetti di ricerca internazionali di alto profilo. L’attività di ricerca, nel suo complesso, riguarda vari 
ambiti della ginecologia e ostetricia. 
 L’attività clinico-assistenziale è di ottimo livello, con una  vasta casistica operatoria, in cui spicca 
l’attività nel campo della chirurgia robotica. 
 
Giudizio del Prof. Gaspare Carta 
 
 Il Candidato presenta un’attività didattica svolta con intensità e continuità, congrua con il settore 
concorsuale del bando. Particolarmente rilevante l’impegno internazionale con il coinvolgimento in 
dottorati di ricerca e masters di prestigiose istituzioni straniere. 
 L’attività scientifica, che ha riguardato molteplici aspetti della disciplina ostetrico-ginecologica, 
appare nel suo complesso di elevatissimo livello: il candidato ha collaborato, come Principal Investigator, 
a numerosi progetti di ricerca internazionali ed ha svolto un’intensa attività come relatore congressuale; 
molti i premi e le onorificenze ricevute, anche a livello internazionale. Le 30 pubblicazioni presentate 
hanno tutte eccellenti caratteristiche di originalità, innovatività e rigore metodologico, sono congrue con 
il settore concorsuale, rilevanti a livello internazionale e, per tutte, si desume un ruolo importante del 
candidato. Di rilievo particolare sono le pubblicazioni su riviste di assoluta preminenza internazionale. 
Consistente, intensa e continua, è la rimanente produzione scientifica. 
 L’attività clinico-assistenziale è ampia, con una casistica operatoria vasta e variegata, spaziando 
in tutta la chirurgia ostetrico-ginecologica, anche nel campo delle tecniche chirurgiche più moderne. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Giudizio collegiale della Commissione 
 
Il Candidato presenta un’ottima attività didattica, coerente con quella del SSD oggetto della presente 
valutazione. Essa è caratterizzata anche dal coinvolgimento in Dottorati e Master internazionali. 
L’attività scientifica, di eccellente qualità, interessa numerosi ambiti del settore scientifico-disciplinare 
per cui è bandita la presente procedura, frequentemente con un approccio multidisciplinare. Da 
sottolineare la  partecipazione diretta a numerosi progetti di ricerca internazionali ed il conseguimento di 
vari prestigiosi premi per la ricerca. Le 30 pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione 
selettiva, sono tutte caratterizzate da ottimo livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e 
rilevanza scientifica e sono tutte congrue alle tematiche del settore concorsuale. Alcune sono pubblicate 
su riviste di assoluto prestigio, riconosciuto dalla comunità scientifica internazionale. Di ottimo livello 
anche la qualità, l’intensità e la continuità temporale della produzione scientifica complessiva. 
Il Candidato inoltre, mostra un’ottima capacità nell’attrarre fondi da istituzioni pubbliche e private, così 
come un’eccellente capacità nella creazione, crescita e coordinamento di gruppi di ricerca, mostrando 
proficue collaborazioni nazionali e internazionali. 
L’attività clinico-assistenziale è ampia. L’attività operatoria è rivolta a tutti gli aspetti chirurgici della 
Ginecologia e dell’Ostetricia ed è caratterizzata anche dall’utilizzo di metodiche chirurgiche innovative ed 
in particolare della chirurgia robotica. 
La documentazione presentata fa desumere una buona conoscenza della lingua inglese. 
Pertanto, la Commissione, all’unanimità, ritiene il Candidato Prof. Tommaso Simoncini pienamente 
idoneo a ricoprire il ruolo di Professore di prima fascia di Ginecologia e Ostetricia presso l’Università di 
Pisa, essendo peraltro il suo profilo del tutto rispondente alla tipologia di impegno scientifico (aperto 
anche alle esigenze di multidisciplinarità), didattico ed assistenziale indicata dalla struttura ed inserita 
nel bando della presente procedura selettiva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


